
 
PROVINCIA DI VITERBO

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 17 del 11-04-2024 
 

SETTORE TECNICO 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER INSTALLAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO TEMPORANEO E/O 
MOVIERE PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE A SENSO UNICO 
ALTERNATO SULLA S.P. 52 PROCENESE TRA IL KM 1+000 ED IL KM 2+000 CA., DALLE ORE 07:00 
ALLE ORE 18,00 DI CIASCUN GIORNO, CON DECORRENZA DAL 15 APRILE 2024 E FINO AL 
TERMINE DELLE INDAGINI E MISURAZIONI DEL PONTE SUL TORRENTE STRIDOLONE NEL 
COMUNE DI PROCENO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 
premesso che: 
a far data dal 15 Aprile 2024 e presumibilmente fino al giorno 24 Aprile 2024, si eseguiranno le indagini e misurazioni 
del ponte sul torrente Stridolone nel Comune di Proceno, lungo la provinciale n. 52 Procenese tra il km 1+000 ed il km 
2+000 ca.; 
 
* che tale intervento impone la regolamentazione del traffico veicolare a mezzo di senso unico alternato disciplinato da 
moviere o impianto semaforico e, la conseguente temporanea interruzione della circolazione che per motivi di incolumità 
pubblica nel corso della realizzazione dei lavori che andranno ad interferire con la pubblica circolazione lungo la 
provinciale Procenese, limitrofe comunali e non, tra il giorno 15 Aprile e fino al termine delle operazioni, dalle ore 07,00 
ca. alle ore 18,00 ca. di ciascun giorno. 
 
* Visto il D.Lgs.vo n. 285/92  s.m.i.; 
 
* Visto il Regolamento di Esecuzione del C.d.S. giusto D.P.R. del 16 dicembre 1992 n. 495 s.m.i.; 
 
* Visto l’art. 5, comma 3, l’art. 6 comma 4 e l’art. 7 del D.Lgs. 30.04.1992 del Nuovo Codice della Strada sue modifiche 
ed integrazioni, in forza dei quali con apposita ordinanza dell’Ente proprietario della strada, possono essere impartiti 
limiti e divieti; 
 
* Visto il D.M. del 10 luglio 2002 contenente “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
 
* Visto il D.I. del 04 marzo 2013 recante “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione 
ed apposizione di segnaletica stradale destinata alle autorità lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 
* Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000; 
 
* Vista la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici del 02 agosto 1999 n. 579; 
Preso atto della istruttoria svolta dal resp.le Tecnico ZS 1^; 
 

ORDINA 
 

con effetto a partire dalle ore 07:00 del giorno 15 Aprile e fino al termine delle indagini e misurazioni del ponte sul 
torrente Stridolone nel Comune di Proceno, la regolamentazione del traffico veicolare a senso unico alternato, disciplinato 
a mezzo di moviere e/o da impianto semaforico lungo la provinciale n. 52 Procenese tra il km 1+000 ed il km 2+000 ca.; 
 
L’impianto semaforico dovrà essere posizionato e regolamentato come stabilito dal D.Lgs.vo n. 285/1992 s.m.i e dal 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche. 



La segnaletica lungo la tratta stradale, dovrà essere installata e tenuta in perfetta efficienza dalla Ditta Giacchini Srl 
esecutrice dei lavori, nei modi e nel rispetto da quanto disposto dal vigente Codice della Strada, giusto D.Lgs.vo del 
30/04/1992 n. 285, e dal D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e successive modifiche, che dovrà farsi garante per qualsiasi forma 
di sicurezza a mezzo delle unità preposte alla conduzione dei lavori come stabilito dalla normativa in vigore. 
La presente ha validità per la esecuzione dei lavori su strada ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo del 30.04.1992 
n. 285 s.m.i. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 
 

INFORMA 
 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse può, 
ai sensi del D.Lgs.vo n. 104/2010 ex Legge n° 1034/71, presentare ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di 
potere o per violazione di Legge, entro giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, 
ENTRO 120 GIORNI DALLA SUA PUBBLICAZIONE. 
 

AVVISA 
 

Che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Viterbo e del Comune di Proceno per 15 
giorni consecutivi. 
 
Viterbo, 11-04-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 ING. UMBRO PASQUINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


